ПРОЕКТ
[image: ]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ БЛАГОВЕЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
(первый созыв)

РЕШЕНИЕ
Принято Советом народных депутатов Благовещенского муниципального округа    ________2025 г.

О внесении изменений в Правила благоустройства территории Благовещенского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Благовещенского муниципального округа, учитывая рекомендации публичных слушаний от ____________, Совет народных депутатов Благовещенского муниципального округа
р е ш и л:
1. Внести в Правила благоустройства территории Благовещенского муниципального округа, утвержденные решением Совета народных депутатов Благовещенского муниципального округа от 20.10.2023 № 288 (в ред. от 05.04.2024 № 327) следующие изменения:
1) пункт 6.1 статьи 6 дополнить подпунктом 6.1.10 следующего содержания:
«6.1.10. Запрещается самовольное размещение любым способом объявлений, информационных конструкций, вывесок, также нанесение надписей, рисунков и изображений на фасадах зданий, строений, сооружений, на конструктивных элементах подземных и наземных инженерных коммуникаций, на малых архитектурных формах, деревьях, остановочных пунктах движения, ограждениях, заборах, воротах, шлагбаумах, перилах, всех видах опор освещения (столбах, фонарях и т.п.).»;
2) пункт 10.7 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«10.7. Застройщики, подрядчики и (или) иные уполномоченные лица до начала подготовительных, общестроительных и ремонтных работ обязаны:
обустроить строительную площадку (место производства работ) в соответствии с действующими правовыми актами и проектами организации строительства и производства работ;
определить место складирования строительных (производственных) отходов, иного мусора и заключить договор на вывоз и утилизацию отходов и мусора;
обустроить въездов и выездов со строительных площадок твердым покрытием, а также оборудовать и содержать пункты мойки, очистки колес автотранспорта установками пневмомеханической очистки автомашин. Временно, до оборудования выездов со строительных площадок пунктами очистки колес автотранспорта, допускается заключение договора с организацией, осуществляющей содержание дорог на территории округа, на обслуживание участка дороги, прилегающего к выезду со строительной площадки, в пределах одного квартала.»;
3) статью 11 дополнить пунктом 11.6 следующего содержания:
«11.6. Собственники и (или) иные законные владельцы, пользователи земельных участков за счет собственных средств обязаны организовывать, оборудовать и содержать съезд и подъездные пути к собственному земельному участку согласно техническим условиям, выдаваемыми в администрации округа.»;
4) абзац четвертый пункта 13.1. статьи 13 изложить в следующей редакции:
«не допускать размещение (складирование) строительных материалов (включая конструкции и изделия сборные железобетонные, кирпич, пиломатериалы, гравий, щебень, песок), запасов топлива, оборудования, механизмов, шин, покрышек, сырья, удобрений, сена, мешков с мусором на местах прохождения открытых дренажных, ливневых канав, на тротуарах, газонах, а также длительное (свыше 7 дней) хранение строительных материалов (включая конструкции и изделия сборные железобетонные, кирпич, пиломатериалы, гравий, щебень, песок), запасов топлива, оборудования, механизмов, шин, покрышек, сырья, удобрений, сена, мешков с мусором на территориях общего пользования, прилегающих к земельным участкам, находящимся в собственности (владении, пользовании) физических и юридических лиц».»;
5) статью 22 дополнить пунктом 22.14 следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]«22.14. Запрещено размещение транспортных средств, самоходных машин и иной специальной техники возле и вдоль мест (площадок) накопления ТКО и КГО (контейнерных площадок), а также иным способом, препятствующим вывозу ТКО и КГО с контейнерных площадок региональным оператором по обращению с ТКО или уполномоченным им лицом по договору об оказании услуг.»;
6) статью 22 дополнить пунктом 22.15 следующего содержания:
«22.15. Юридические лица (застройщики) обязаны:
предусматривать на территориях планируемой застройки места для обустройства контейнерных площадок для сбора твердых коммунальных отходов, отвечающие требованиям действующего законодательства;
организовывать места (площадки) для сбора твердых коммунальных отходов с установкой евро-контейнеров для сбора отходов.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета народных депутатов
Благовещенского муниципального округа                                                      С.А. Матвеев

Глава
Благовещенского муниципального округа                                                     Д.В. Салтыков

___________ 2025 г.
№ ____
image1.png